TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
Av. Prudente de Morais, 100 - Bairro Cidade Jardim - CEP 30380-002 - Belo Horizonte - MG

PORTARIA DG Nº 58/2021

Designa  servidores  para  comporem  o  Grupo
Permanente de Apoio Operacional - GOP – do
Sistema Eletrônico de Informações – SEI – no
âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO o disposto no art. 26 da Resolução nº 1.110, de 1º de
julho  de  2019,  que  determina  o  caráter  permanente  do  Grupo  Operacional  do  SEI,
instituído pela Portaria PRE nº 5, de 18 de janeiro de 2019,

RESOLVE:

Art.  1º   Ficam  designados  os  servidores  relacionados  no  anexo  desta
portaria para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Grupo Permanente de Apoio
Operacional - GOP – do Sistema Eletrônico de Informações – SEI – no âmbito do Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais.

Art. 2º  São atribuições do Grupo Permanente de Apoio Operacional de que
trata o art. 1º desta portaria:

I – orientar os usuários no âmbito da sua unidade sobre a correta utilização
do SEI;

II  – propor, juntamente com os gestores de suas respectivas unidades,
formas mais eficazes de registro e movimentação de processos administrativos eletrônicos
no seu âmbito de atuação;

III – propor ao Grupo Gestor do SEI melhorias na utilização do sistema e a
inserção, neste, de novos tipos de processo e de documentos específicos de sua área de
atuação, quando for o caso.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de junho de 2021.

MAURÍCIO CALDAS DE MELO

Diretor-Geral

Alterada pela Portaria DG nº 84/2024

ANEXO

(a que se refere o art. 1º da Portaria nº 58, de 14 de junho de 2021, da Diretoria-Geral)

INTEGRANTES DO GRUPO PERMANENTE DE APOIO OPERACIONAL

UNIDADE TITULAR SUPLENTE

Secretaria da Presidência e Judiciária Adriana Bizzotto Túlio Paulo Afonso Loss Vincens

Secretaria da Vice-Presidência e Corregedoria
Regional Eleitoral

Alexandre Rezende Brito Janaina Dias dos Santos

Diretoria-Geral Lidiane Dutra Dias Maria Aparecida de Resende

Escola Judiciária Eleitoral Marcelo Bortolo Ferreira Giselle Gonçalves Castro Campolina

Ouvidoria Soraia Maria de Campos Reis Ângela Francisca de Paula

Coordenadoria de Auditoria Interna Ricardo Heleno Fonseca de Matos Álida Maria Di Pietro

Coordenadoria de Responsabilidade Social Ana Cristina Borges Landau Leonardo Estanislau Prata

Gabinetes dos Juízes Membros Sérgio Cerqueira Caldas Celso Ricardo Barbosa Pinho

Secretaria de Governança e Gestão Estratégica Maria da Glória Araújo Flávia Maria Bicalho Bellini

Secretaria de Comunicação Social Silvia Kendler Annelise Barbosa Duarte Viana

Secretaria de Gestão Administrativa Mardele Flávia Muniz Leonardo Pinheiro Ribeiro

Secretaria de Eleições Beatriz Barbosa Ferreira Mônica Rodrigues Barbosa

Secretaria de Gestão de Pessoas Fabiana Freitas de Paula Alexandre Pereira Gonçalves Chaves

Secretaria de Orçamento e Finanças Cristina Batista Ribeiro Tiago Lemos Cândido

Secretaria de Gestão de Serviços Flávia Dias de Oliveira Santos Márcia Correia Costa Trindade de
Macedo

Secretaria de Tecnologia da Informação Marcelus Virgilius de Oliveira Charles dos Reis Machado Martins

Anexo alterado pela Portaria DG nº 84/2024

	Portaria_058_DG_alterada
	portaria-dg-084-2024-anexo